#

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск                                                                                          30 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Горленко Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры,

рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело №2-***-2801/2025 по иску ОАО «Обьгаз» к Романюку А.С. о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

Истцом предъявлен иск к ответчику о взыскании задолженности по жилищно-коммунальным платежам, пени и расходов по оплате государственной пошлины.

В обоснование заявленных требований истец указал, что осуществляет поставку коммунальной услуги отопления и горячего водоснабжения в доме №*** по ул.*** в г.Ханты-Мансийскске. Собственником жилого помещения №*** (квартиры) в указанном доме является ответчик, который не исполняет обязанности по оплате за коммунальные услуги теплоснабжения, в результате чего за период 01.02.2023 по 30.06.2024 образовалась задолженность по оплате в размере 31417,39 руб. и пени в размере 17315,69 руб. В связи с чем истец просит взыскать с ответчика задолженность в размере 31417,39 руб., пени в размере 17315,69 руб. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 руб.

В возражениях ответчик указал о том, что в конце 2024 года истец ему сообщил об ранней ошибке отсутствия задолженности и предложили погасить задолженность в рассрочку. Однако после заболевания не смог своевременно исполнить взятые обязательства. Просил применить ст.333 ГК РФ – снизить неустойку.

Мировыми судьей вынесено определение о принятии искового заявления к производству, о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, в котором установлен срок для представления сторонами в суд, рассматривающий дело, и направления ими друг другу доказательств и возражений относительно предъявленных требований.

Копия указанного определения была направлена сторонам и получена ими.

Также, лица, участвующие в деле, извещены о дате, месте и времени проведения судебного заседания, в том числе публично, путем размещения информации о дате, месте и времени судебного заседания на сайте http://www.mirsud86.ru/ Мировых судей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Изучив и проанализировав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Ответчик являлся собственником квартиры №*** в доме №*** по ул.*** в г.Ханты-Мансийске с 01.12.2015, что следует из материалов дела и сторонами не оспаривается.

Поставщиком тепловой энергии в указанном многоквартирный доме является истец, что подтверждается договором №1517 (л.д. 49-51).
Предоставленной истцом выпиской из лицевого счета подтверждается, что за период с 01.02.2023 по 30.06.2024 у ответчика образовался долг за предоставленные истцом жилищно-коммунальные услуги по отоплению и подаче тепловой энергии для горячего теплоснабжения в сумме 31417,39 руб.

Согласно предоставленного расчета размер пени за несвоевременную уплату коммунальных платежей за период с 11.02.203 по 25.07.2025 составляет 17315,69 руб.

На основании ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии с требованиями ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьи 779, 781 ГК РФ предусматривают, что по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Согласно ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Статья 548 ГК РФ предусматривает, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 ГК РФ, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии со ст.ст. 153, 154, 155 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение, у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники и наниматели помещений по договору социального найма в многоквартирном доме управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Согласно ч. 8 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие непосредственное управление таким домом, вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Часть 7.1 указанной нормы закона устанавливает возможность внесения собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма платы за коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям.

Пункт 8 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года N 354 предусматривает, что в силу пунктов 9 и 10 Правил ресурсоснабжающая организация в этом случае является исполнителем коммунальной услуги.

На основании изложенного суд считает, что требования истца о взыскании с ответчика суммы задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг и пени являются правомерными.

Представленные истцом расчеты задолженности и пени являются верными, они проверены судом, соответствуют нормам закона и ответчиком иные расчеты, которые бы опровергали расчеты истца не представлены.

Поэтому с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность за оказанные услуги в размере 35183,38 руб.  и пени в размере 11755,64 руб.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для снижения размера неустойки на основании ст.333 ГК РФ ответчиком не приведено и судом не установлено.
В целом доводы ответчика не каких-либо опровержений заявленным требованиям или аргументы, содержащие данные имеющие значения для рассмотрения дела, не содержат.
На основании ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные по делу судебные расходы, пропорционально удовлетворенных судом исковых требований. В связи с чем, требования о взыскании с ответчика в пользу истца расходов об уплате государственной пошлины подлежат удовлетворению в заявленном размере.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-197, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:

Исковые требования ОАО «Обьгаз» к Романюку А.С. о взыскании задолженности - удовлетворить.

Взыскать с Романюка А.С. (паспорт ***) в пользу ОАО «Обьгаз» (ИНН 8601014059) 52733,08 руб.,

в том числе: 31417,39 руб. – задолженность, 17315,69 руб. – пени, 4000 руб. – в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства, вступает в законную силу по истечении пятнадцати дней со дня его принятия, если не поданы апелляционные жалоба, представление.

Мотивированное решение изготовлено 08 октября 2025 года по заявлению ответчика.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко

3